
 
 
 

 

Rua Marquês de Paranaguá, 111 - Consolação - 01303-050 - São Paulo - SP    fone:(11) 3124-7204    fax:(11) 3124-7205    e-mail: npt@pucsp.br 

Credenciado para análise funcional de Programa Aplicativo Fiscal (PAF-ECF) 
pelo Conselho Nacional de Política Fazendária - CONFAZ 

Pontifícia 

Universidade 

Católica 

de São Paulo 

LAUDO DE AVALIAÇÃO 

DE SOFTWARE – PAF ECF 

PSP0242018 
 

 

1 de 6 

PSP 

024 

2018 

 

1 - EMPRESA DESENVOLVEDORA REQUERENTE: 
a) Razão Social: LINX SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA 
b) CNPJ: 54.517.628/0001-98 
c) Endereço: Avenida das Nações Unidas, 7221 – 4°, 5°, 6°, 7° e 14° And. – Pinheiros – São Paulo – SP – CEP: 05425-902 
d) Tel.: (11) 2103-4329     e-mail: depto.homologacao@linx.com.br; 
e) Contato: RODRIGO ANTONIO RAMOS 
 
2 - ÓRGÃO TÉCNICO CREDENCIADO:  
a) Identificação: Fundação São Paulo (NPT-PUC/SP) CNPJ: 60.990.751/0001-24 
b) Responsável pelo Ensaio: Nome: George W. Cuesta    
c) Período de realização da análise: Início: 09/06/2018 - Termino: 09/06/2018 
 
3 - IDENTIFICAÇÃO DO PROGRAMA APLICATIVO FISCAL (PAF-ECF): 
a) Nome comercial: DIAPAF 
b) Versão: v08.20   
c) Código MD-5 e nome do principal arquivo executável: 

udiapaf.exe 4fa2c50f2a1b243f50f5aad9cd557c8c 

 
d) Código MD-5 e nome do arquivo que contém a relação dos arquivos executáveis que realizam os procedimentos cons-
tantes da ER-PAF-ECF:      

MD5.txt 01f72c180c7ad8315db8bec89ac2a236 
 
e) Relação dos arquivos executáveis que realizam os requisitos estabelecidos na ER-PAF-ECF e respectivos códigos MD-5: 
 

BemaFI32.dll ad90ba7249ffe7b0ba0c40a0f025eb8c 

BemaMFD.dll ed608fd38aa5e612ea4daa69bdec30dc 

BemaMFD2.dll 06c40cd0cfe41c5edd7257a02536d5d3 

BemaMFD3.dll 21940a2dc7f9abedcfd3b1d7f4b30ef6 

DAO2535.TLB 6cd1ae8eac6a7377329af15e1c493ba5 

DAO350.DLL 8888bdbd4e118d915d40a11748282bca 

DarumaFrameWork.dll ac963de00b2a184b02d6869dd2180ba3 

GNE_Framework.dll dcfbd4e9d105b74e3f04e01dc3fbfba2 

LeituraMFDBin.dll 7b1e9d4a19c0b7cd5bce3f9521bfed88 

MSJET35.dll 9f6faf209bec2362523a0e9509f78964 

QrCode_DarumaFramework.dll 07fb5ca1f147fd01eb2a72c58dbbfba9 

WS_Framework.dll ef9e1d6003a4fb74148885be7a7baf2f 

balc2000.42f 30f7a6df49f8b4a6d960ce047417c96e 

balc2000.42m b7674930b8099db5e47f6b5eac562bf1 

balc2000.42r d3b2c4f9648db0332c27d03c7b88930b 

dpaf1000.42f e9582f95a52ebe05227e0069f7bacc1f 

dpaf1000.42m 7ce5be5f1acd461bacf3eec4d3090261 

dpaf1000.42r 27dad516503c559e784b5ace6231717d 

dpaf1950.42m 3621aada9c4e1968f45938683b064621 

dpaf1950.42r c656f522e89ea564e968734704e772ef 

fisc0510.42m 256dc1ead74740c5084b9c651a9cea60 

fisc0510.42r 6709bd8efdaebf299880927f0cb44176 

hwinterface.sys 448bb2fe30f1dde9eaa4f0e87b52b687 

lebin.dll bda0378815ac4eea6199d55bbbc31bd8 

libeay32.dll 5ebc00732af3f1f6df661c083e33043e 

monitor.42m d9a20073f8226bb4b0e1cfe2c0581ab6 

monitor.42r 15aa1355d2fe4a4eb8f54914a417e016 



 
 
 

 

Rua Marquês de Paranaguá, 111 - Consolação - 01303-050 - São Paulo - SP    fone:(11) 3124-7204    fax:(11) 3124-7205    e-mail: npt@pucsp.br 

Credenciado para análise funcional de Programa Aplicativo Fiscal (PAF-ECF) 
pelo Conselho Nacional de Política Fazendária - CONFAZ 

Pontifícia 

Universidade 

Católica 

de São Paulo 

LAUDO DE AVALIAÇÃO 

DE SOFTWARE – PAF ECF 

PSP0242018 
 

 

2 de 6 

PSP 

024 

2018 

 

ofic1000.42f 5a55bd438bb9f309b0e466e90aec703c 

ofic1000.42m b73fe858e3ca0e42abc72d5772e2fa64 

ofic1000.42r 8a772bd30a266d335ed84fd06169d97f 

ofic1400.42f a1c310bea3a0aaaa1b8a66412ed98591 

ofic1400.42m 9ffb55596164aa34bed50f8915d3575c 

ofic1400.42r 88957ee07cb89f962577fc32fed70404 

ofic1500.42f 21d72237c370ca300e0a178d0d539e17 

ofic1500.42m ecb4e4e16c90c58b85b0521722fcc69e 

ofic1500.42r 38dd040e427bceb416556622518bb6b9 

ofic1590.42f abbe167466190172d30476f493984a0e 

ofic1590.42m a3a1ded222d54bc27eeb010be252e53d 

ofic1590.42r 10aebd80badddf085acb84f8c9511305 

ofic3500.42f cffbf4e55146b3c11406bf41b9a1a744 

ofic3500.42m 3eff62eab80b96dd74d4838013c66a29 

ofic3500.42r eccde9da3223ac1439d81379cb2c773e 

rece7000.42f 66c568510149bbdffbdef1fe1af52497 

rece7000.42m 8756688d99c556a479fbc589535f1903 

rece7000.42r fb1e383af2e596000864c5020755af3a 

sign_bema.dll bfac5da1aa4ae301e7ae80acbea70854 

udiapaf.exe 4fa2c50f2a1b243f50f5aad9cd557c8c 

 
 
f) Outros arquivos utilizados e respectivos códigos MD-5: 
 

         
g) Identificação do envelope de segurança onde foram lacrados os arquivos fontes e executáveis: 
Marca: STARLOCK  Modelo: STARLOCKSLML-18  Número:2675706 
 
 
h) Perfis de Requisitos que podem ser configurados para funcionamento do PAF-ECF: 

R -  
 

X S - 
 

X T - 
 

X U - 
 

X 

V -  
 

X W -  
 

X Y -  
 

X Z -  
 

X 



 
 
 

 

Rua Marquês de Paranaguá, 111 - Consolação - 01303-050 - São Paulo - SP    fone:(11) 3124-7204    fax:(11) 3124-7205    e-mail: npt@pucsp.br 

Credenciado para análise funcional de Programa Aplicativo Fiscal (PAF-ECF) 
pelo Conselho Nacional de Política Fazendária - CONFAZ 

Pontifícia 

Universidade 

Católica 

de São Paulo 

LAUDO DE AVALIAÇÃO 

DE SOFTWARE – PAF ECF 

PSP0242018 
 

 

3 de 6 

PSP 

024 

2018 

 

4 - CARACTERÍSTICAS DO PROGRAMA APLICATIVO FISCAL: 

LINGUAGEM DE PROGRAMAÇÃO SISTEMA OPERACIONAL GERENCIADOR DE BANCO DE DADOS 

Genexus/.NET Windows Informix 

TIPO DE DESENVOLVI-
MENTO: 

X 
 COMERCIALIZÁVEL  

 EXCLUSIVO PRÓ-
PRIO 

 
 

EXCLUSIVO TERCEIRI-
ZADO 

TIPO DE FUNCIONA-
MENTO: 

 
 EXCLUSIVAMENTE 

“STAND ALONE” 

X 
 EM REDE  

 

PARAMETRIZÁVEL 

MEIO DE GERAÇÃO DO 
ARQUIVO SINTEGRA OU 
EFD (SPED): 

 
 PELO PAF-ECF X 

 PELO SISTEMA 
DE RETAGUARDA 

 
 

PELO SISTEMA PED ou 
EFD 

EMITE NF-E X 
 SIM  

 NÃO 
 

 

EMITE NFC-E X 
 SIM  

 NÃO 
 

 

INTEGRAÇÃO DO PROGRAMA APLICATIVO FISCAL: 

X 
 

COM SISTEMA DE 
GESTÃO OU RE-
TAGUARDA 

 
 

COM SISTEMA PED  
 

COM AMBOS  
 

NÃO INTEGRADO 

FORMA DE IMPRESSÃO DE ITEM EM CUPOM FISCAL (CONCOMITÂNCIA COM DISPOSITIVO DE VISUALIZAÇÃO DO 
REGISTRO DO ITEM): 

X 
 

CONCOMITANTE X 
 

NÃO CONCOMITANTE, 
COM EMISSÃO DE DAV 

X 
 

NÃO CONCOMI-
TANTE, COM CON-
TROLE DE PRÉ-
VENDA 

 
 

NÃO CONCOMITANTE, 
COM CONTROLE DE 
CONTA DE CLIENTE 

 
 

DAV - EMITIDO SEM POSSIBILI-
DADE DE IMPRESSÃO 

X 
 

DAV - IMPRESSO EM IMPRESSORA 
NÃO FISCAL 

X 
 

DAV - IM-
PRESSO EM 
ECF 

TRATAMENTO DA INTERRUPÇÃO DURANTE A EMISSÃO DE CUPOM FISCAL: 

 
 

RECUPERAÇÃO DE DADOS X 
 

CANCELAMENTO AUTOMÁTICO  
 

BLOQUEIO DE 
FUNÇÕES 

APLICAÇÕES ESPECIAIS: 

 
 

POSTO DE PEDÁGIO  
 

TRANSPORTE DE PASSAGEIROS  
 

FARMÁCIA DE 
MANIPULAÇÃO 

X 
 

OFICINA DE CONSERTO COM DAV-OS  
 

OFICINA DE CONSERTO COM CONTA DE CLIENTE 

 
 

BAR, RESTAURANTE E ESTABELECIMENTO SIMILAR 
COM UTILIZAÇÃO DE ECF-RESTAURANTE E BALANÇA 
INTERLIGADA 

 
 

BAR, RESTAURANTE E ESTABELECIMENTO SIMI-
LAR COM UTILIZAÇÃO DE ECF-NORMAL E BA-
LANÇA INTERLIGADA 

 
 

BAR, RESTAURANTE E ESTABELECIMENTO SIMILAR 
COM UTILIZAÇÃO DE ECF-RESTAURANTE E SEM 
BALANÇA INTERLIGADA 

 
 

BAR, RESTAURANTE E ESTABELECIMENTO SIMI-
LAR COM UTILIZAÇÃO DE ECF-NORMAL E SEM 
BALANÇA INTERLIGADA 

 
 

POSTO REVENDEDOR DE COMBUSTÍVEL COM SIS-
TEMA DE INTERLIGAÇÃO DE BOMBAS 

 
 

POSTO REVENDEDOR DE COMBUSTÍVEL SEM 
SISTEMA DE INTERLIGAÇÃO DE BOMBAS 

 
 

ESTACIONAMENTO, MOTÉIS E SIMILARES, QUE PRA-
TIQUEM O CONTROLE DE TRÁFEGO DE VEÍCULOS 
OU PESSOAS 

 
 

PRESTADOR DE SERVIÇO DE CINEMA, ESPETÁ-
CULOS OU SIMILARES 

X 
 

DEMAIS ATIVIDADES  
 

ESTABELECIMENTO ENQUADRADO NO SIMPLES 
NACIONAL (Art. 5º do Ato COTEPE da ER-PAF-
ECF) 

 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

Rua Marquês de Paranaguá, 111 - Consolação - 01303-050 - São Paulo - SP    fone:(11) 3124-7204    fax:(11) 3124-7205    e-mail: npt@pucsp.br 

Credenciado para análise funcional de Programa Aplicativo Fiscal (PAF-ECF) 
pelo Conselho Nacional de Política Fazendária - CONFAZ 

Pontifícia 

Universidade 

Católica 

de São Paulo 

LAUDO DE AVALIAÇÃO 

DE SOFTWARE – PAF ECF 

PSP0242018 
 

 

4 de 6 

PSP 

024 

2018 

 

5 - IDENTIFICAÇÃO DO SISTEMA DE GESTÃO OU RETAGUARDA QUE EXECUTA PELO MENOS UM DOS REQUISITOS 
ATRIBUÍDOS AO PAF-ECF E QUE, OBRIGATORIA E EXCLUSIVAMENTE, FUNCIONA INTEGRADO AO PAF-ECF: 

EMPRESA DESENVOLVEDORA  
NOME DO SISTEMA CNPJ DENOMINAÇÃO 

54.517.628/0001-98 LINX SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA DIAPAF 

Requisito (s) executado (s):  Requisito XXVIII 

Nome do arquivo executável: udiapaf.exe Código MD-5: 4fa2c50f2a1b243f50f5aad9cd557c8c 

Requisito (s) executado (s): 
 

Nome do arquivo executável: Código MD-5: 

6 - IDENTIFICAÇÃO DOS SISTEMAS DE PED (SPED/SINTEGRA/DOCUMENTOS/LIVROS) QUE FUNCIONAM INTEGRADOS 
AO PAF-ECF: 

EMPRESA DESENVOLVEDORA  
NOME DO SISTEMA CNPJ DENOMINAÇÃO 

   

Nome do arquivo executável:  
Função: Código MD-5:  

 

7 - IDENTIFICAÇÃO DOS SISTEMAS DE PED QUE GERAM A NF-e E FUNCIONAM INTEGRADOS AO PAF-ECF: 

EMPRESA DESENVOLVEDORA  
NOME DO SISTEMA CNPJ DENOMINAÇÃO 

54.517.628/0001-98 LINX SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA DIAPAF 

Nome do arquivo executável: 
udiapaf.exe 

Função: 
NF-e 
 

 
Código MD-5: 4fa2c50f2a1b243f50f5aad9cd557c8c 
 

8 - IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS ECF UTILIZADOS PARA A ANÁLISE FUNCIONAL 

MARCA MODELO MARCA MODELO 

BEMATECH MP-4000   

9 - RELAÇÃO DE MARCAS E MODELOS DE EQUIPAMENTOS ECF COMPATÍVEIS COM O PAF-ECF: 
MARCA MODELO MARCA MODELO 

 
 
 
 
BEMATECH 
 
 
 

MP-2000 TH FI 
MP-2100 TH FI 
MP-3000 TH FI 
MP-4000 TH FI 
ECF-IF MP 4200 TH FI 
ECF-IF MP 4200 TH FI II 
MP-6000 TH FI 
MP-7000 TH FI 
 

 

DARUMA  

FS 600 

FS 700 H 

FS 700 L 

FS 700 M 

MACH 1 

MACH 2 

MACH 3 
FS 800i 

 
10 - INTRODUÇÃO: 
Este procedimento tem como referência o documento ROTEIRO DE ANÁLISE FUNCIONAL DE PROGRAMA APLICATIVO 
FISCAL - EMISSOR DE CUPOM FISCAL - Versão 1.8 - 06/2014 e a Especificação de Requisitos do PAF-ECF (ER-PAF-ECF) ver-
são 02.05 
 
11 - RELATÓRIO DE NÃO CONFORMIDADE: 

ITEM / REQUISITO DESCRIÇÃO DO MOTIVO DA NÃO CONFORMIDADE 

 Não foram encontradas não conformidades no PAF-ECF identificado neste laudo durante a 
execução do Roteiro de Análise Funcional de Programas Aplicativo Fiscal 

  
OBS: Não havendo não conformidade, descrever: "Não foram encontradas não conformidades no PAF-ECF identificado neste laudo durante a execução do Roteiro de 
Análise Funcional de Programas Aplicativo Fiscal". 

 
12-PARECER CONCLUSIVO: 
Mediante solicitação da empresa desenvolvedora identificada neste laudo e em conformidade com o disposto no Convê-
nio ICMS 15/08, foi realizada a Análise Funcional do PAF-ECF identificado neste laudo, mediante aplicação dos testes 



 
 
 

 

Rua Marquês de Paranaguá, 111 - Consolação - 01303-050 - São Paulo - SP    fone:(11) 3124-7204    fax:(11) 3124-7205    e-mail: npt@pucsp.br 

Credenciado para análise funcional de Programa Aplicativo Fiscal (PAF-ECF) 
pelo Conselho Nacional de Política Fazendária - CONFAZ 

Pontifícia 

Universidade 

Católica 

de São Paulo 

LAUDO DE AVALIAÇÃO 

DE SOFTWARE – PAF ECF 

PSP0242018 
 

 

5 de 6 

PSP 

024 

2018 

 

previstos no Roteiro de Análise Funcional de Programa Aplicativo Fiscal disponibilizado no endereço eletrônico do CON-
FAZ: www.fazenda.gov.br\confaz obtendo-se o seguinte resultado: 

 
Constatada(s) “Não Conformidade” relacionada(s) no campo “Relatório de Não Conformidade”. 
 
Após as observações e ou correções mencionadas acima no item 11, não se constatou “Não Conformidade” em 

nenhum dos testes aplicados, razão pela qual, certificamos que o Programa Aplicativo Fiscal - Emissor de Cupom Fiscal 
(PAF-ECF) identificado neste laudo atende aos requisitos especificados, no que se refere aos testes previstos no Roteiro 
de Análise Funcional de PAF-ECF, considerando que tais testes se restringem às funcionalidades do programa, não abran-
gendo o exame completo de código fonte. No item 3 deste laudo encontra-se a relação de arquivos do programa utiliza-
dos na realização dos testes e seus respectivos códigos de autenticação eletrônica (MD-5). 
 
13 - DECLARAÇÃO: 
Declaramos que o presente laudo refere-se exclusivamente aos testes realizados no aplicativo identificado no item 3 e 
desenvolvido pela empresa identificada no item 1, sendo que o conteúdo deste laudo, não poderá ser estendido a qual-
quer outro programa ainda que similar. O presente relatório contém folhas enumeradas conforme marcação à esquerda, 
numeradas e rubricadas pelo signatário desta declaração. 
Por ser a exata expressão da verdade, firmamos a presente declaração. 
 
14) COMENTÁRIOS E OBSERVAÇÕES A CRITÉRIO DO ORGÃO TÉCNICO ANALISADOR: 
Chave para validação EAD:  
<?xml version="1.0"?> 
-<empresa_desenvolvedora> 
<nome>Linx Sistemas e Consultoria Ltda</nome> 
-<chave> 
<modu-
lo>C379033C0EC3C06C56F5CAF81E7476F2F3190B6E8733C4C8AB956AB9C4EDE635C4DE2482B4921AEC843D5A3A44D2A8B90ED1C372889083273
6C6352F798175EF3997B0E51866142A5784A3EE0CD3B243A73CCB025F8365401F7F1D0014C8333BF6DAE100CCB40FD1A3963E2AD0A6A18B90AD
2A8FA8543252A3105900E249A9CF</modulo> 
<expoen-
te_publico>000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000
0000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000
000000000000000000000000010001</expoente_publico> 
</chave> 
</empresa_desenvolvedora> 
 
15) PROCEDIMENTOS QUE DEVEM SER OBSERVADOS NO CASO DE SE CONSTAR INCORREÇÕES NESTE LAUDO:  
a) Se o arquivo PDF deste laudo tiver sido enviado à Secretaria Executiva do CONFAZ (SE/CONFAZ), mas não tenha sido 
publicado Despacho da SE/CONFAZ de registro deste laudo, poderá ser substituído o arquivo, enviando outro arquivo 
com o mesmo nome. 
b) Se o Despacho da SE/CONFAZ de registro deste laudo já tiver sido publicado, este laudo e o respectivo despacho não 
poderão ser cancelados ou corrigidos, devendo-se emitir novo laudo com novo numero de identificação diverso deste, 
cujo arquivo PDF também deverá enviado à SE/CONFAZ e solicitada publicação de outro Despacho da SE/CONFAZ para 
registro do novo laudo.  
Neste caso, este laudo e seu respectivo despacho de registro não serão cancelados. 
O Órgão Técnico analisador deverá observar atentamente se os erros no laudo são originários de informações prestadas 
equivocadamente pela empresa desenvolvedora e se isto teve efeito na condução da analise e nos testes que foram exe-
cutados. Caso isto tenha ocorrido, deverá ser realizada nova análise e não somente a emissão de novo laudo. 
 

São Paulo, 13 de junho de 2018. 
 

 
 

 

X 



 
 
 

 

Rua Marquês de Paranaguá, 111 - Consolação - 01303-050 - São Paulo - SP    fone:(11) 3124-7204    fax:(11) 3124-7205    e-mail: npt@pucsp.br 

Credenciado para análise funcional de Programa Aplicativo Fiscal (PAF-ECF) 
pelo Conselho Nacional de Política Fazendária - CONFAZ 

Pontifícia 

Universidade 

Católica 

de São Paulo 

LAUDO DE AVALIAÇÃO 

DE SOFTWARE – PAF ECF 

PSP0242018 
 

 

6 de 6 

PSP 

024 

2018 

 

 Anexo ao laudo 
Declaração – Requisito I 

 

 


		2018-06-13T18:35:56-0300




